
 
COPIA 

 

COMUNE DI LOMBARDORE 
Città Metropolitana di Torino 

 

 

 

Determinazione del Responsabile 

Del Servizio UFFICIO TECNICO 

 

N. 138 

 
 
 

OGGETTO: 

SERVIZIO DI SUPPORTO TECNICO PER LA GESTIONE OPERATIVA DEI 

BANDI PNRR. MISSIONE 1 COMPONENTE 1 INVESTIMENTO 1.2. 

ABILITAZIONE AL CLOUD E SERVIZI INFORMATICI .  

DETERMINA A CONTRARRE.  

CUP: J81F22002100006 - CIG 9577841C6B             

 
 

L’anno duemilaventidue, addì trentuno, del mese di dicembre, il sottoscritto, in qualità di 

responsabile del servizio, ai sensi del combinato disposto dall'art. 165, commi 8 e 9 del 

D.Lgs. 267/2000, adotta la seguente determinazione: 
 
 

 

Il responsabile del Servizio, MELLANO LUCIANA 
 

- VISTO lo Statuto; 

 

- VISTO il vigente regolamento di Contabilità; 

 

- VISTO il Bilancio di Previsione; 

 

- VISTI e richiamati i provvedimenti del Sindaco con i quali sono stati individuati i 

Responsabili dei Servizi nell’ambito di questo Ente con i poteri ad assumere gli atti di 

gestione; 

 

- VISTO il D.Lgs. 18.08.2000 n° 267;  



Premesso che dal 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui al D.Lgs. 23 

giugno 2011 n. 118, integrato e modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126; 

 

Richiamata la delibera di Consiglio Comunale n. 10 del 26.01.2022 ad oggetto: “Esame ed 

approvazione bilancio di previsione 2022-2024 della nota di aggiornamento al DUP e della nota 

integrativa”;  

 

Richiamata la delibera di Giunta Comunale n. 10 del 26.01.2022 ad oggetto: “Assegnazione 

obiettivi, risorse e fondi ai Responsabili dei Servizi e degli uffici per la gestione del Bilancio 2022” 

e le successive deliberazioni di variazione; 

 

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 14 del 26.01.2022 con la quale è stato confermato per il 

triennio 2022/2024, il PTPCT 2021/2023 approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 26 del 

15.03.2021; 

 

Visto il vigente codice di comportamento del Comune di Lombardore approvato con deliberazione 

di Giunta Comunale n. 3 del 20.01.2014; 

 

Richiamata la delibera di Consiglio Comunale n. 12 del 27.04.2018 ad oggetto: “Approvazione 

"Regolamento comunale per la protezione dei dati personali" in conformità alla disciplina europea 

di cui al Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento e del Consiglio del 27/4/2016 "Regolamento 

Generale sulla Protezione dei Dati"”; 

 

Dato atto che il sottoscritto Responsabile del Servizio dichiara di non essere in conflitto di interesse, 

neppure potenziale, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 6 bis della L. 241/90; 
 

Richiamato  il D.Lgs. 50/2016: “Codice dei contatti pubblici “aggiornato e modificato dal  D.Lgs. n. 

56/2017; 

 

Visto l’art. 36 (Contratti sotto soglia) comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 prevede che  “…. le 

stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 

40.000 euro, mediante affidamento diretto adeguatamente motivato o per i lavori in 

amministrazione diretta”; 

 

Visto l’art. 32 (Fasi delle procedure di affidamento), comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale dispone 

che: “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni 

aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 

delle offerte”; 

 

Visto l’articolo 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, il quale dispone che: “la 

stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposta determinazione del responsabile del 

procedimento di spesa indicante: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”; 

 

Visto l’art. 23-ter, comma 3, del D.L. 24 giugno 2014, n. 90 e successive modifiche ed integrazioni, 

ai sensi del quale tutti i comuni possono procedere autonomamente per gli acquisti di beni, servizi e 

lavori di valore inferiore a 40.000,00 euro;  

 

Considerato, pertanto, che questo ente può procedere autonomamente agli acquisti di beni e servizi 

di valore inferiore a 40.000 euro senza dover ricorrere alle forme di aggregazione previste dall’art. 

33, comma 3-bis del D.lgs n. 163/2006;  

 



Dato atto che si rende necessario provvedere all’affidamento del servizio di supporto ai 

finanziamenti PNRR relativi alla digitalizzazione della PA (PA Digitale 2026) che riguardano 

alcuni servizi che questa Amministrazione intende attivare per implementare i  servizi al cittadino; 

 

Richiamate le misure  PNRR a cui ha partecipato questa Amministrazione sono le seguenti: 

- abilitazione AL CLOUD 

- adozione APP IO 

- Esperienza del cittadino nei servizi pubblici 

- Adozione SPID//CIE 

- Adozione PAGO PA 

 

Richiamata la candidatura per l’assegnazione del contributo presentata il 21.07.2022 sulla 

piattaforma PA digitale 2026; 

 

Considerato che:  

− il D.L. 06/07/2012, n. 95 convertito con L. 135/2012 all’art. 1 prevede l’obbligo per le 

pubbliche amministrazioni di provvedere all’approvvigionamento attraverso gli strumenti di 

acquisto messi a disposizione della Consip S.p.A.; 

− che il D.Lgs. 18/04/2016, n. 50, prevede che, in assenza di apposita convenzione Consip, le 

stazioni appaltanti possono effettuare acquisti di lavori di manutenzione, beni e servizi sotto 

soglia attraverso il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (M.E.P.A.) o 

tramite offerte ricevute sulla base di una richiesta di offerta rivolta ai fornitori abilitati; 

− la L. 94/2012 di conversione del D.L. 52/2012, stabilisce che le amministrazioni pubbliche 

devono ricorrere M.E.P.A., o altri mercati elettronici istituiti, per tutti gli acquisti di beni e 

servizi anche di importo inferiore ad € 200.000,00;  

 

Visti i primi tre commi dell'art. 32 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, in particolare il comma 2 che 

testualmente recita: "Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 

stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 

delle offerte"; 

 

Richiamato l'art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, in particolare il comma 1 che testualmente 

recita: "La stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del 

responsabile del procedimento di spesa indicante: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base"; 

 

Dato atto che si intende procedere, visto l’importo,  mediante affidamento diretto sulla piattaforma 

piattaforma ACQUISTI IN RETE PA; 

 

Dato atto che sulla proposta della presente determinazione hanno espresso parere favorevole ai 

sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000: 

− il responsabile del Settore Tecnico per quanto riguarda la regolarità tecnica; 

 

Ritenuto che l’adozione del presente provvedimento compete al Responsabile dell’Area Tecnica ai 

sensi dell’art 107, comma 3 de T.U. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i.; 

 

DETERMINA 

 

1. di approvare l’affidamento diretto del servizio di supporto tecnico ai finanziamenti PNRR 

relativi alla digitalizzazione della PA (PA Digitale 2026) che riguardano alcuni servizi che 

questa Amministrazione intende attivare per implementare i  servizi al cittadino ai sensi 



dell'art. 36 del D.lgs 50/2016, il cui importo a base di gara risulta essere di € 9.000.00 oltre 

IVA 22%; 

 

 

2. di assumere quale criterio di selezione delle offerte quello del criterio del minor prezzo, 

trattandosi di servizio standardizzato ai sensi dell’art. 95 c. 4 del D.lgs. 50/2016; 

 

3. di dare atto che al finanziamento della spesa si provvede mediante contribuzione statale; 

 

4. di impegnare la somma presuntiva di €. 7.000 al codice 01.02.1 cap. 140 / 120 / 1 “PNRR – 

ABILITAZIONE AL CLOUD”; 
 

5. di stabilire che, in ragione di quanto disposto dall’articolo 192, comma 1, del D.Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267, gli elementi indicativi del contratto e della procedura contrattuale sono 

i seguenti: 

 

a. il fine che con il contratto si intende perseguire è il  servizio di supporto tecnico  ai 

finanziamenti PNRR relativi alla digitalizzazione della PA (PA digitale 2022) che 

riguardano alcuni servizi che questa Amministrazione intende attivare per 

implementare i  servizi al cittadino;  

b. l’oggetto del contratto è l’espletamento del servizio di supporto tecnico ai 

finanziamenti PNRR relativi alla digitalizzazione della PA (PA digitale 2022) che 

riguardano alcuni servizi che questa Amministrazione intende attivare per 

implementare i  servizi al cittadino; 

c. il contratto sarà stipulato a mezzo di scrittura secondo le modalità in uso sulla 

piattaforma ACQUISTI IN RETE PA”. 

 

6. di certificare, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/09, convertito in legge n. 102/2009 che il 

presente impegno è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e le regole di finanza 

pubblica, con particolare riferimento alla disciplina del saldo tra entrate finali e spese finali 

di cui all'art. 1 commi 707 e seguenti della Legge 208/2015 (legge di stabilità 2016). 

 



Ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del Decreto Legislativo 267/2000, con la firma del presente atto il 

responsabile del servizio ne attesta la regolarità tecnica e certifica la correttezza dell’azione 

amministrativa 

 

Lombardore, 31/12/2022 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

F.to MELLANO LUCIANA 

 

 
 

SERVIZIO FINANZIARIO 

 

Visto, si attestano la regolarità contabile e la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, 

nonché dell’art. 151, comma 4, del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000. 

 
 

CIG Settore Anno Imp/Sub Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

                                              

  

            

 

ACCERTAMENTI 
 

Settore Anno Num. Codice Risorsa Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

                                                      
 

 

Lombardore, _________________________ 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to * 

 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

Copia della presente determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line del sito web 

istituzionale di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 07/02/2023 

 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

F.to DESIMONE C. 

 
 

Visto ai sensi dell’art. 10 del Regolamento Comunale sui Controlli Interni – C.C. n. 2/2013 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to D.SSA PALAZZO MARIATERESA 
 

 
 

E' copia conforme all'originale per uso amministrativo 

 

Lombardore,   07/02/2023 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 D.SSA PALAZZO MARIATERESA 
 


